En publiant toute cette histoire, la Loi divine montre qu'elle est un miroir qui, loin de cacher les (mauvaises) actions de nos aïeux eux-mêmes, met au contraire en lumière, avec la sérénité de son éclat, aussi bien les hontes que les gloires de chacun d'entre eux : sa force vient de cette Vérité qui, pour les fautes des siens aussi, fait la preuve comme elle assure la punition, non sans s'accompagner, il est vrai, de cette Miséricorde qui a mené et fait connaître l'ensemble de cette histoire : les chutes d'un si grand homme, la sentence du Juge équitable, et l'indulgence du Père très clément. Ce David est ainsi établi comme exemple pour les âmes raisonnables et leur enseigne à redouter la prospérité plutôt qu'à craindre l'adversité. Car, comme le dit le prophète, dans la tribulation nous nous souvenons de Dieu (cf. Os. 6, 1). Mais ce qui est périlleux pour l'âme, c'est d'être abandonnée à ses plaisirs, puisque le Seigneur lui-même dit : « Ceux que j'aime, je les semonce et je les corrige » (Prov. 3, 12 = Apoc. 3, 19).

XXVII. Praedictio facta et figurata

(in Regum credita et uisa)

56. Huic ipsi Dauid iam senili aetate confecto Abisac Sunamitis uirgo quae regem calefaceret applicatur, nullam ob causam concubitus : quae etiam post eius obitum uirgo reperta est. Haec in similitudine animam signat Dei gratia
5 castitatis calore succensam, quae frigiditas in fide animas, ut membra regis magni, suo accendit affectu. Canit enim de se ipsa in Psalmis : *Ignem me examinasti et non est inuenta in me iniquitas. Aliosque suo flatu calefaciens dicit : Venite et audite, et narrabo uobis omnibus qui timetis dominum quanta*
10 *fecit animae meae.*

Defuncto itaque rege, Salomon patri Dauid successit in regnum. In cuius nomine multa diuina promissa dum resonant, ne quis ipsi personae deputaret quae fuerant figurata, dum a uis domini declinaret, et uitam in senectute
15 et sapientiam simul amisit : ut pacifico Christo domino (quod Salomon interpretatur) omnia illa quae signata fuerant seruantur. Quae tamen ut propheta ex persona Christi domini gesserit, ut donatum fuerit, parumper excurram.

57. In principio regni eius uisus est ei dominus per somnium dicens : *Pete tibi aliquam petitionem. Nihilque aliud rex petit quam sapientiam. Christum ergo petit quia Christus est Dei uirtus et Dei sapientia. Dabis, inquit,*

1. Cf. Augustin, C.D. XVII, 8 (33 s.).

XXVII. Prédiction faite et figurée

(crue et uue dans les Livres des Rois)

56. Quand ce même David fut épuisé par la vieillesse, Abisac, une vierge sunamite, se serra contre le roi pour le réchauffer et nullement pour s'unir à lui (cf. I Rois 1, 3-4), puisque sa virginité fut même reconnue après la mort de de celui-ci. Cette jeune fille représente, en figure, l'âme que la grâce de Dieu enflamme d'amour pour la chasteté et qui sait embraser de ses sentiments les âmes dont la foi s'est refroidie, tels les membres du grand roi. Elle chante sur elle-même dans les Psaumes : « Tu m'as passée à l'épreuve du feu et il n'a pas été trouvé d'iniquité en moi » (Ps. 16, 3). Elle dit aussi, réchauffant les autres de son souffle : « Venez et écoutez, et je raconterai à vous tous qui craignez le Seigneur, tout ce qu'il a fait pour mon âme » (Ps. 65, 16).